
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dp.ia 27 grudnia 1996 r. Nr 154 
TREŚĆ: 
Poz.: 

ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW: 

746 - z dnia 11 grudnia 1996 r. w sprawie szczegółowych warunków stosowania środków przy
musu bezpośredniego wobec nieletnich umieszczonych w zakładach poprawczych 
i schroniskach dla nieletnich 3499 

747 - z dnia 17 grudnia 1996 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie opłat za gospodarcze ko-
rzystanie ze środowiska i wprowadzanie w nim zmian . 3504 

748 - z dnia 23 grudnia 1996 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ustalenia listy przedsię
biorstw państwowych, wobec których zadania i kompetencje organu założycielskiego wy
konuje Minister Skarbu Państwa , oraz listy przedsiębiorstw, wobec których zadania i kom
petencje organu założycielskiego wykonują inne niż Minister Skarbu Państwa organy ad
ministracji rządowej, a także szczegółowych zasad i trybu przejęcia przez wojewodów 
i Ministra Skarbu Państwa zadań i kompetencji organu założycielskiego . 3520 

ROZPORZĄDZENIA: 

749 - Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 10 grudnia 1996 r. w sprawie ustalenia planu rozwo-
ju Specjalnej Strefy Ekonom icznej w Mielcu . 3520 

750 - Ministra SprawiedliwoŚr.i z dnia 13 grudnia 1996 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
utworzenia sądów wojewódzkich i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i obsza-
rów właściwości . 3530 

751 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 grudnia 1996 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
utworzenia oraz ustalenia siedzib i terytorialnego zakresu działania prokuratur wojewódz-
kich i rejonowych . 3530 

752 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 grudnia 1996 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
ustalenia zakresów właściwości miejscowej istniejących kolegiów do spraw wykroczeń 
oraz powołania kolegiów do spraw wykroczeń przy Sądach Rejonowych w M uszynie, 
Ostrzeszowie i Tychach . 3531 

753 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 grudnia 1996 r. w sprawie określenia wysokości wpi -
sów w sprawach cywilnych . 3531 

754 - Ministrów Transportu i Gospodarki Morskiej oraz Obrony Narodowej z dnia 3 grudn ia 
1996 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ruchu lotniczego cywilnych statków po-
wietrznych . 3538 

755 - Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 2 grudnia 1996 r. w sprawie określenia tery
torialnego zakresu działania oraz siedzib państwowych terenowych i portowych inspek-
torów sanitarnych 3538 

756 - Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 11 grudnia 1996 r. zmieniające rozporządze-
nie w sprawie uprawnień do nabycia leku, preparatu diagnostyczr)ego, artykułu sanitar-
nego i sprzętu jednorazowego użytku w przypadku niektórych chorób . 3550 

746 
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 11 grudnia 1996 r. 

w sprawie szczegółowych warunków stosowania środków przymusu bezpośredniego wobec nieletnich 
umieszczonych w zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich. 

Na podstawie art. 95c § 1 ustawy z dnia 26 paździer

nika 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich 
(Dz. U. Nr 35, poz. 228, z 1992 r. Nr 24, poz. 101 i z 1995 r. 
Nr 89, poz. 443) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Przez użyte w rozporządzeniu określenia nale
ży rozumieć: 

1) ustawa - ustawę z dnia 26 października 1982 r. 
o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. 

Nr 35, poz. 228, z 1992 r. Nr 24, poz. 101 i z 1995 r. 
Nr 89, poz. 443), 

2) zakład - zakład poprawczy lub schronisko dla nie
letnich, 

3) środki przymusu bezpośredniego - środki przy
musu bezpośredniego określone w ustawie, 

4) dyrektor zakładu - dyrektora zakładu poprawcze
go lub schroniska dla nieletnich. 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3500 - Poz. 746 

§ 2. Przed zastosowaniem środków przymusu bez
pośredniego nieletniego należy ostrzec o możliwości 
ich zastosowania . 

§ 3 . 1. Środki przymusu bezpośredniego wobec nie
letnich mogą być stosowane tylko w przypadkach 
określonych w ustawie. 

2. Środki przymusu bezpośredniego mogą być sto
sowane wtedy, gdy inne sposoby opanowania sytuacji 
okazały się bezskuteczne. 

3. Stosowanie środków przymusu bezpośrednie
go nie może zmierzać do poniżenia lub upokorzenia 
nieletniego ani do wyrządzenia szkody w jego zdro
wiu. 

4. Nieletniego, wobec którego zastosowano ś rodki 

przymusu bezpośredniego, należy objąć wzmożonym 
oddziaływaniem psychologiczno-pedagogicznym . Po
winno ono zmierzać w szczególności do rozładowania 
napięcia emocjonalnego i wyeliminowania agresji. 

5. Stosowanie środka przymusu bezpośredniego 
wymaga stałej kontroli . O ustaniu kon i eczności jego 
stosowania powiadamia się niezwłocznie dyrektora za
kładu. 

§ 4. 1. Zastosowanie każdego rodzaju środka przy
musu bezpośredniego wymaga sporządzenia protoko
łu. Protokoł sporządza niezwłocznie osoba, która pod
jęła decyzję o zastosowaniu środków przymusu. 

2. W protokole odnotowuje się wszystkie niezbęd
ne dane dotyczące w szczególności: 

1) przyczyn zastosowania środka przymusu bezpo
średniego, ze wskazaniem sposobów opanowywa
nia sytuacji, o których mowa w § 3 ust. 2, 

2) zachowania się nieletniego w trakcie stosowania 
środka przymusu bezpośredniego i po zastosowa
niu tego środka , 

3) osób biorących udział lub obecnych przy stosowa
niu środka przymusu bezpośredniego, 

4) wyników badania lekarskiego. 

3. Wzór protokołu stanowi załącznik nr 1 do rozpo
rządzenia . 

§ 5. Dyrektor zakładu powiadamia o zastosowaniu 
środka przymusu bezpośredniego sędziego sprawują
cego nadzór nad zakładem, sąd rodzinny wykonujący 
środek poprawczy lub organ, do którego dyspozycji 
pozostaje nieletni w schronisku - niezwłocznie, a naj
później w ciągu 72 godzin. Wzór zawiadomienia stano
wi załącznik nr 2 do rozporządzenia. 

" j 

§ 6. 1. Nieletniemu przysługuje prawo złożenia 
skargi do sądu rodzinnego na zastosowanie wobec 
niego środka przymusu bezpośredniego. 

2. W razie złożenia przez nieletniego skargi na za
stosowanie wobec niego środka przymusu bezpośred
niego, dyrektor zakładu przedstawia ją niezwłocznie , 
wraz z protokołem, o którym mowa w § 4, sędziemu 
sprawującemu nadzór nad zakładem. 

§ 7. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości 
w stosowaniu środka przymusu bezpośredniego lub 
w dokumentacji przebiegu zda rzenia, sędz ia sprawują

cy nadzór nad zakładem podejmuje czynności wynika
jące z przepisów normujących jego nadzór. 

§ 8. 1. Użyc i e siły fizycznej polega na doraźnym, 
krótkotrwałym ręcznym obezwładnieniu nieletniego . 

2. Siłę fizyczną stosuje się w granicach n i ezbęd

nych do pokonania oporu nieletn iego lub w razie ko
nieczności stosowania innych środków przymusu bez
pośredniego. 

3. Siłę fizyczną może stosować, w razie konieczno
ści/ jednocześnie więcej niż jeden pracownik zakładu . 

§ 9. 1. Izba izolacyjna jest pomieszczeniem przezna
czonym do odosobnienia nieletniego. 

2. Izba izolacyjna jest pom ieszczen iem dźw ięko

chłonnym, ogrzanym i oświetlonym. 

3. Pomieszczenie izby izolacyjnej nie może umożli
wiać nieletniemu samookaleczen ia. 

4. Wyposażenie izby izolacyjnej stanowią przymo
cowane do podtogi: stół, krzesło i łóżko. Szczegółowe 
urządzenie techniczne izby izolacyjnej określają odręb
ne przepisy. 

§ 10. 1. W izbie izolacyjnej umieszcza się nieletnich 
pojedynczo. 

2. W wypadku zbiorowego działania w jednej izbie 
izolacyjnej można umieśc i ć więcej niż jednego nielet
niego. Izba izolacyjna, w której umieszczono więcej niż 
jednego nieletniego, powinna być przystosowana do 
liczby nieletnich, zgodn ie z wymogami określonymi 
w § 9. 

3 . Stan fizyczny i zachowan ie nieletniego umiesz
czonego w izbie izolacyjnej podlega systematycznej 
kontroli. Kontroli tej dokonuje odpowiednio przeszko
lony pracownik, wyznaczony przez dyrektora zakładu, 
nie rzadziej niż co 15 minut. 

4. W razie wystąpienia zagrożen i a dla życia lub 
zdrowia nieletniego, kontrolujący pracown ik, o którym 
mowa w ust. 3, jest obowiązany niezwłocznie powia
domić o tym lekarza albo pielęgniarkę oraz dyrektora 
zakładu, jak również podjąć niezbędne działan i a . 

§ 11 . 1. Przed umieszczeniem w izbie izolacyjnej na
leży nieletniemu odebrać przedmioty, które mogą być 
niebezpieczne dla życia lub zdrowia nieletniego albo 
innych osób, a w szczególności: przedmioty o ostrych 
krawędziach, okulary, pas, szelki, sznurowadła, zapał
ki. 

2. Przedmioty osobistego użytku dostarcza się nie
letniemu w ilości i na czas niezbędny do utrzymania hi
gieny osobistej oraz spożycia posiłku . 

§ 12. 1. Pas obezwład n i ający i kaftan bezpieczeń 
stwa są przeznaczone do og raniczenia swobody ru
chów przez częściowe unieruchomienie nieletniego. 



Dzienn ik Ustaw Nr 154 - 3501 Poz. 746 

2. Pas obezwładniający lub kaftan bezpieczeństwa 
zakłada się w sposób nie powodujący nadmiernego uci ~ 
sku na jamę brzuszną, klatkę piersiową i kończyny oraz 
nie tamujący obiegu krw i i nie utrudniający oddychania ; 
w razie konieczności udaremnienia samookaleczenia 
głowy - dopuszcza się założenie kasku ochronnego. 

§ 13. Unieruchomienie nieletniego przy użyciu pasa 
obezwładniającego lub kaftana bezpieczeństwa może 
trwać do 2 godzin. Unieruchomienie na następne 

okresy 2-godzinne może nastąpić po zasięgnięciu przez 
dyrektora zakładu opinii lekarza, poprzedzonej ponow
nym badaniem lekarskim, oraz uprzedzeniu nieletniego 
o możliwości przedłużenia stosowania tych środków. 

§ 14. 1. Stan f izyczny i psychiczny nieletniego unie
ruchomionego kontroluje lekarz lub pielęgniarka 
w obecności pracownika wyznaczonego przez dyrekto
ra zakładu, nie rzadziej niż co 15 minut. 

2. W czasie kontroli ocenia się prawidłowość unie
ruchomienia . 

( p ieczęć podł uż n a za kładu) 

3. Osoba kont rolująca , o której mowa w ust. 1, za
pewnia krótkotrwałe uwolnienie nieletn iego przez pra
cowników zakładu z pasa obezwładniającego lub kafta
na bezpieczeństwa, w celu zmiany jego pozycji lub za
spokojenia potrzeb fizjologicznych i higienicznych, nie 
rzadziej niż co godzinę. 

4. W razie wystąpien i a zagrożenia dla życia lub 
zdrowia nieletniego pielęgniarka , po udzielen iu nie
zbędnej pomocy, jest obowiązana niezwłocznie zawia
domić o tym lekarza i dyrektora zakładu; jeżeli pomocy 
udziela lekarz - obowiązek powiadomienia dyrektora 
zakładu spoczywa na lekarzu . 

§ 15. W razie zastosowania pasa obezwładniające
go lub kaftana bezpieczeństwa, nieletniego umieszcza 
się pojedynczo w osobnym pomieszczeniu . W razie ko
niecznośc i pomieszczeniem tym może być również 

izba izolacyjna. 

§ 16. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: W Cimoszewicz 

Za łącz niki do rozpo rządzenia Rady Mini
strów z dn ia 11 g rudn ia 1996 r. (poz. 746) 

Załącznik nr 1 

Data .. .............. .... ... ....... .... .. ...... .... .... .. .. ... ..... ... . 

PROTOKÓŁ 
ZASTOSOWANIA ŚRODKA PRZYMUSU BEZPOŚREDNIEGO 

Część I 

1. W dniu .. ...... ........ ........ .. .......... .... .... .. .. .. ........................ ... o godz ..... .. .... .. .. .. ........ ...... ............. na podstawie decyzji 

( imię i nazwi sko, stanowisko słu żbowe) 

zastosowano względem nieletniego .. ..... .. .. ... ... .. ......... ...... .. ..... ...... ... ... ........ .. ... .... .... .. ............. ....... .. ... .. .... ... .. ...... .. .. . 

( im ię i nazwi sko, im i ę ojca, data urodzenia) 

Z grupy ................ .... .. .. .. .... .... środek przymusu w postaci .. .. .. .... ...... .. .... .. .... .. ....... ..... .... ...... ........ ...... ...... .... .... .. ...... .. 

O możliwości zastosowania środka przymusu bezpośredniego nieletni został - nie został*) ostrzeżony, 

ponownie poinformowany przez ...... ..... ... .. ....... ......... .... .. ... .... ..... .... .. ............ .. .. ....... ..... .. ... ... : .. .......... ......... ... ........ . .. 

( imi ę i nazwi sko, sta nowisko słu żbowe) 

2. Przyczyny zastosowania środka przymusu bezpośredniego ze wskazaniem sposobów opanowywania sytuacji 

przed zastosowaniem tego środka, które okazały się bezskuteczne 

(podpis wydającego decyzję) 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3502 - Poz. 746 

3. Zachowanie nieletniego w trakcie zastosowania środka przymusu bezpośredniego i po zastosowaniu tego 

środka ... ..... ... .................................................. .... ......... ......... ... .... ....... ... ...... ... ............ ....... ........ ..... ..... ...... ..... ....... ...... . 

5. Wyniki niezwtocznego badania lekarskiego nieletniego, wobec którego zastosowano środek przymusu bezpo-

średniego .... .... .... ..... ... .. .. ......... ....... ..... .... ... ......... .... .. .. ........ ..... .... ... ..... .... ...... .. ..... .... ........................ .. .......... ......... ... . . 

(data i godzina badania , imię i nazwisko lekarza) (podpis i pieczęć leka rza) 

6. Dane osobowe osób biorących udziat lub obecnych przy zastosowaniu środka przymusu bezpośredniego: 

1 . ..... ... .. ...... ...... ... ... ... ... ...... .. ... ....... .... ... ............. ..... ........ .. ....... ..... ... ...... ... ........ ..... ..... ... ............. ...... ..... .. ... .............. .. .. . 

2 ...... ..... .. ..... .. ... ... ... ..... ...... .. ... ......... ........... .... ...................... .. .. .............. ...... .. ..... ....... ..... .... .... .... ... ... .. .. ..... .... .......... ..... . 
( imię i nazw isko, stanowisko służbowe) 

Podpisy 

1 . .... .. .. ..................... .. .. .. ...... .. .......... .. 

2 .... .... .. ........ .. ... .... .. ........... .. ..... ........ . 

Część II 

7. vyyniki kontroli w trakcie stosowania środka przymusu bezpośredniego : 

(daty i godziny kontroli, imię i nazw isko osoby dokon uj ącej kontrol i, wyniki kontro li, opinia ) 

(p'odp(s 'kontrc;l'ujiic;;go) 

8. Wyniki kontroli lekarskiej w zakresie dopuszczalności dalszego przebywania nieletniego w środku przymusu 

bezpośredniego ..... .... ...... .. ... .. ........ ... .. .... .... ..... ..... ..... ... ..... ... .. ...... .... ...... .. ... .... .... ................ .... .. ........ ........ .. ....... .. .. .. .. 

(data i godzina kontroli , imię i nazwisko lekarza, opin ia) 

(p;;cipis" i' p(ec'żęĆ 'I"ei<'ari'a) 
9. O możliwości przedtużenia stosowania pasa obezwtadniającego (kaftana bezp ieczeństwa) nieletni zostat -

nie zostat*) ostrzeżony 

ponownie poinformowany przez .... .. .. ..... .... .. .. ...... .... .. ...... .... .. ... ... .... .... .. .... .. .. .... ..... ..... ... .... .... .... ... .. .... ..... ...... .. ....... . 
( imię i nazw isko) 

(stan owisko) 

10. W dniu .......... .... .. .... .... .. .. .... .... .. .. .. .. .. .... ............. ........... ...... ..... .. .. .. ... .. ..... .. .. . o godz . .. .. .. ...................... .. ................ .. 

(i mię i nazw isko, stanow isko) 

przedtużono O ......................................... , ................ .. ..................................... godzin(y) stosowanie środka przymusu 

( .... 
(podpis osoby wydającej decyzję) 

11. W dniu ................ .. ................................................................ o godz ..... .... .... ...... ...... .. ........ . na podstawie decyzji 

(imię i nazwisko, stanowisko) 

przerwano stosowanie środka przymusu bezpośredniego 

(podpis osoby wydaj ącej decyzję ) 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3503 - Poz. 746 

12. Wyniki badania lekarskiego po zakończeniu stosowania środka przymusu bezpośredniego ........................... . 

(podać rodzaj ew. obrażeń ciała oraz w miarę możliwości ich przyczynę) 

Data ........... ... ....... ........ .. ............. godz .......... ................ ...... .......... . 

(podpis i pieczęć lekarza) 

13. O zastosowaniu względem nieletniego środka przymusu bezpośredniego zawiadomiono 

............................................................................................................. w dniu .................................................. 19 ... r. 

Część III 

14. Do protokołu załącza się niżej wymienione dokumenty dotyczące niniejszego wypadku zastosowania środ

ka przymusu bezpośredniego : 

1) .. ... ... .. ... .. ..... ..... .. .................................. ... . 

2) ....... .. .... .... .... ............. .. .. ........ ... ..... ... ....... . 

(podpis dyrektora) 

15. Wnioski dyrektora zakładu po zapoznaniu się z treścią protokołu i załączonych dokumentów oraz wysłucha
. niu nieletniego . 

16. Nieletniego pouczono o możliwości złożenia skargi na zastosowanie wobec niego środka przymusu. 

(podpis nieletniego) 

Data ............................. .. .................. .. ......................... . 

(podpis dyrektora) 

*) Niepotrzebne skreślić . 

Załącznik nr 2 

Data ..... .............. .... ................. .. .......... ..... . 

(pieczęć podłużna zakładu) 

sygn . akt sprawy .............. .......................... . 

Wzór · zawiadom ien ia 

(Adresat) 

Uprzejmie zawiadamiam, że w dniu .................... ... ........ ..... ... ......... .. .... ... ........ .. ...... o godz .............. ......................... . 

wobec nieletniego .......................................................................................................................................................... . 

(imię i nazwisko) 

(data i miejsce urodzenia) 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3504 - Poz. 746 i 747 

. . . 
umieszczonego w zakładzie na podstawie 

... .. ... ...... ....... ..... ......... ............. ..... .. .......... .... .. ..... ........ ...... ........... .... .. ..... .. ........................ ...... .... ....... ........... ..... ...... .......... . . ' 

(podstaw a prawna) 

zastosowany został środek przymusu bezpośredniego w postaci ... ... .. ....... ... .. ...... ...... ~ ......... ... ... .... ............... .... .. ..... . 

( wymienić rodzaj ś rodka przymusu bezpoś red n iego) 

z powodu ...... ... .. ... ............... ... ... .... ..... ...... ...... ................................... ......... .... ..... ... ....... ...... ..... ... .. .. .. .. .... .... .... ... .. ........ ... . 

( podać przyczyny ze wskazan iem sposobów opanowywania sytuacji przed 

zastosowani em ś rodka przymusu bezpoś redni eg o , które o kazały się bezskuteczne) 

Decyzje o zastosowaniu środka przymusu bezpośredniego podjął: 

(i mię i nazwisko) 

(stanow isko s łużbowe) 

Stan zdrowia nieletniego po zastosowaniu środka przymusu bezpośredniego jest .... ... ... ..... .. : ... .... .. .... ..... .... ... ..... .. 

...... .... .... ............. .. ... .. ... .... .............. ... ... ... ...... ......... ................... ......... ..... ...... .' ............ .......................... ........... .......... ........ ... . 

( o kreśli ć na podstaw ie wyników badania lekarski ego) 

(podpis dyrektora ) 

747 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 17 grudnia 1996 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska i wprowadzanie 
w nim zmian. 

Na podstawie art. 86e ust. 1, ust. 2 pkt 2 i ust. 3 usta
wy z dnia 31 stycznia 1980 r. o ochronie i kształtowaniu 
środowiska (Dz. U. z 1994 r. Nr 49, poz. 196, z 1995 r. 
Nr 90, poz. 446 oraz z 1996 r. Nr 106, poz. 496 i Nr 132, 
poz. 622) zarządza się, co następuje : 

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
27 grudnia 1993 r. w sprawie opłat za gospodarcze ko
rzystanie ze środowiska i wprowadzanie w nim zmian 
(Dz. U. Nr 133, poz. 638, z 1994 r. Nr 51, poz. 203 
i Nr 140, poz. 772 oraz z 1995 r. Nr 153, poz. 775) wpro
wadza się następujące zmiany: 

1) w § 2 w ust. 5 wyrazy ,,81,86 zł" zastępuje się wyra
zami ,,95,45 zł", 

2) załączniki nr 1-4 otrzymują brzmienie określone 
w załącznikach nr 1-4 do niniejszego rozporządze

nia. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1997 r. 

Prezes Rady Ministrów: W Cimoszewicz 


